REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de pesar às famílias do

Sargento Roberto da Silva e do Capitão

Josias Justi,  comandante da PM, que

sofreram atentado  realizado por  outro

policial, com motivação desconhecida.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Pesar às famílias do Sargento Roberto da Silva e do

Capitão Josias Justi, comandante da PM, que sofreram um atentado, no dia 15

de maio, realizado por outro policial, com motivação ainda desconhecida.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo pesar deste parlamentar e da população, diante a atitude violenta e

odiosa, em que um policial atentou contra a vida de dois colegas, no dia 15 de

maio, na 3ª Companhia da Polícia Militar de Salto.

Destacamos o lamento pela morte do capitão Josias Justi da Conceição

Junior,  comandante  da  3ª  Companhia  da  Polícia  Militar  de  Salto,  e  do  2º

sargento  Roberto  da  Silva,  também  integrante  dessa  companhia,  se

solidarizando com familiares e amigos, pelas irreparáveis perdas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

35
45

55
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235455560600

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

14
:5

3:
49

.0
17

 -
CS

PC
CO

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

pesar e a declaração de luto.

Sala das Comissões, em 16 de maio de 2023.

Paulo Bilynskyj

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

35
45

55
60

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235455560600

RE
Q

 n
.1

49
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
3

14
:5

3:
49

.0
17

 -
CS

PC
CO